Qui superiores non habent in temporalibus, si ex conuertridine antiqua, de cuius inicio nulla extat memoria, accipere consuevit tributa aliqua, legitimite in posterum ea recipit, est non contente de facultate ad id superiorum: quoniam ex tanto tempore preluminar interuenisse omnino ad necessaria (Excipe, nisi aliunde sint conjecturae insufficientes, semper ea accepisse cum mala

A fide) ita habetur. c. super quibusdam. §. præterea de verb. sig. id que ibi notat Panor. Minus autem tempus, quam hoc, non erit factis ad prescribendum in eum titulo eiusmodi ius vestigialium, & similium rerum, quas supremus princeps sibi ratione sua dignitas reseruat, vi notat ibi Panor. & nos cum eodem Panor. Bart. & alijs, ostendimus disp. 75. vbi de hac te copiose diximus, itaque citavimus Lusitan. & huius regni, quæ cœdiuras tradunt, quando cœlendum sit possessionem eiusmodi iuris, etiam à tempore isto, de cuius initio non extat memoria, suffice male fide, ac proinde id non sufficeret ad prescriptionem. Ibi etiam diximus cum Couar. non sicut esse ad prescribendum eiusmodi ius cō titulo aduersus prius, spatiuum quadraginta annorum, sed necessarium esse spatiū centum annorum, Legē quo eo loco dicta sunt.

Affonsus à Castro. i. de leg. penali. capitulo. reprehendit Iohannem Med. q. 11. de restitut. colligentem ex c. super quibusdam. §. præterea de verb. fig. antiquam confuetudinem accipiendi tributu, tribuere potestatem imponendi noua tributa ei, qui talē habet confuetudinem. Quanuis autem verum sit, id directè in eo capite non continetur, sed lollam ex eo capite haberi, antiquam confuetudinem accipiendi tributum alio quod, parere si ius via præscripti puniti illud in poterum accipendi, qui potestatem alio quin non habet ad illud de novo imponendum: quanvis item verum sit, consequitur, haec esse nullam, hic ex antiqua confuetudine, de cuius initio non extat memoria, accipit tale tributum, ergo potest illud augere, aut imponere aliud de novo: nihil minus, si aliquis sit in antiqua confuetudine imponendi noua tributa, aut augendi istam politam, qui probatur, a tempore, de cuius initio non extat memoria, varijs temporibus noui imposuisse tributa, aut auxisse imposita, tñquam qui potestatem ad id habet, utique ex confuetudine præscribet talem potestat ex iusta causa noua imponendi tributa, & antiqua angendi.

Qui sine legitima, ad id autoritate, tributa imponit, aut imposta auget, excommunicandus est, si, adiutorius, non defiliat, & non latifaciat, c. si quis Romipet: 14. q. 13. & c. in nouam de censib. Imdē est hodie excommunicatus excommunicatio censu Dñi, ut iofenus dicemus. De iure vero Cesarico, est perpetuo exilio damnandus, ut habeatur. L. vit. C. vedi gal. noua inst. non possit.

- 1 Tributum si sit iustum ac debet, si imponi ex iusta causa debet, et que talis sit iustifica, nec plus imponi debet, quam causa exigatur; cessante, cessare debet, nisi adit distracta.
- 2 Tributum gravissimum, quā postulat legitima causa, ex qua adeo iniuriam, si imponat princeps, aut concedant procuratores, et peccant contra iustitiam, et restituere populo ceteretur incrementum.
- 3 Tributum si ad defensionem concedatur, et princeps sua negligenter ac culpa non defendat, restituere tenetur subditus damnum ex causa negligenter illis sequente.
- 4 Tributum quo usque populus principi prestare debet, sive absque sua culpa, sive propter culpa eius, indiget. Et ad quod princeps subditis iustitiae tenetur, et cum quanto restituendi onere.
- 5 Tributum noxa exigendi princeps, qui se periculo exponit inordinatis largitionibus auctis tributis, contra iustitiam aduersus subditos gravissime peccat.
- 6 Tributum si impostum sit in perpetuum, non iustus, cessante causa, ob quam fuit impostum. Ex quo equites esset, ut ministreretur, aut certe incrementum assertari debet in republica bona sum.
- 7 Tributum, que mercatores solvant ex mercibus, non tam ipsi, quam imperatores mercium ex ipsis soluant.

Ex qua causa tributum de novo imponi, aut augeri possit: et num, et cessante, tributum cessare etiam debet. Disp. 667.

SECUNDUM A coditio necessaria, ut tributum sit iustum, & debet, in conscientia, est. Ut imponatur ex iusta causa: neque plus exigatur, quā causa postulat: & ut, cessante causa, ob quam est impostum, cesseret etiam ipsum tributum: nisi soror superueniat alia, ob quam iuste idem tributum imponi de novo posset, si antea impostum non sufficeret ob illam aliam causam, que cessauit: hoc enim, sicut ex causa superuenienti iuste posset de novo imponi, iuste po-

A test in eo exigendo ac recipiendo perseverari. Omnis autem causa iusta imponendi de nouo, aut augendi tributum, ad haec reducitur. Quod id ita exigat utilitas ac necessitas publica, cui per ea, quae principia ad id deputata, concessaque sunt, non possit sufficien- tibus subveniri. Etenim subditis reipublicae, cuius sunt partes, subvenire tenentur, non solum sua, sed & se ipsis exhibendis, exponendo, quando bonum ac necessitas publica id ita efflagitat: eaque de causa, exigente id communis, publico que bono, non possit aliter commode subveniri, cogi possunt contribuere, quantum possu- lat, & quandiu id possutar, publica necessi- tas ac bonum. Cessante vero publicis ne- cessitate, princeps in suam, & in suorum pri- natam utilitatem, non potest tributa impo- nere, aut imposita augere, vel continuare, quæ ob causam, quæ iam cessavit, ritus fuerunt imposta. Neque enim populus est prop- ter principem, sed est contrarium, princeps est propter populum, cui est propositus, in ho- num ac commoditatem illius: eaque de car- fributa, non ad voluntatem, & utilitatem principis sunt admetienda, sed ad utilitatem ac necessitatē publicis eius cōmunitatis, cui tanquam administrer, defensor, custos, ac rex- ditor, est constitutus: contentusque est esse de- bet princeps ijs, quæ ad competentem sp- fletationem & sumptus ipsius, pro qualitate status & republie, & ad publicas ne- cessitates sufficiant, neque plus republi- ca inobeditor tenetur ei tribuere. Unde, quæ illi a populi tributa sunt, non sufficiunt ad stipendiis competentis ministri- rum publicorum, ad reparacionem portiū, domorum publicarum, menium, & ad sumi- les, aut maiores utilitates ac necessitates publicas, aut ad resistendum hostibus, tunic princeps imponere potest noua tributa, aut antiqua augere, quantum, & quandiu similes cause id possibiles erint vero: ces- sentibus, cessare, ac minuti debent tributis, iuxta causas, atque exigentias publicas, que cessauerint. In hac conditione, & in praes- dente, disputatione antecedente explicata, ut tributa sint iusta, & debentur in con- scientia, conuenient Caeti, in summa vetio- veritatis. Joan. Med. de refutat. q. 13. & 14. Driedo de libert. Christ. lib. 2. c. 5. Calixtus, 1. de leg. p. general. c. 5. & 10. Gab. in 4. d. 15. q. 5. Sykel. verb. gabella. 3. Angel. verb. pe- dagium, Sotus. 3. de iust. q. vlt. art. vlt. Co- cur. reg. peccatum. part. 2. 3. 5. in fine D. As- tonia. part. titu. 1. 5. 13. D. Th. in Epistola ad

ad Ducissim Brabantie appos. 21, in reponsiade & interrogacionem, & doctores communiter.

c. Hinc, tam facilè intellegitur, si principis imperator tributum prauus, quia causa flagitior, teneri subditis excusat, nisi illud in summa in rebus, ad quam iste etiam imponere posset, tandemē tributum. Peccata etiam graviora, ad restituitionemque teneti subditis, in defecutione principis procuratores, quos vocant de Corre, si tributum inustum concedant principi in datum suum populosum. Item intelligetur facile, si principi tributa non insumat in eo, ad quod eniat a subditis suis, sed in alijs, ad quae subediti non resipuerit, praesertim tributa, teneri id subditis restituere, subditisque postea illud compensare, denegando, & occultando, alia tributa debita.

Quod si tributum solvatur, ut subediti defendantur a patiis, aut ab alio incommodo, & principi ipsa negligenter, ut culpa non defendatur, sed cum illud huius ad damnatione eis sit leviora. A que subediti, si videant, cum non restituuntur datus, & sufficienter ipsi contracti culpa principis non sufficit impedita, quoq; com posset, & debet, ea non impeditur, prius obsecratae damnae compensate. Non tamen est scilicet diuiditare, an certa principi non fuerint impedita secundum fortis virtes, sufficientes non habuerint, aut non fuerint in potestate ipsius factum sedibus, feliciter preparare. Adhuc vero doctores, si tributum solvitur ob detinendum, & principi non defendebat competente sibi, ei denegari id, tributumque, & ipso non esse contractum, illum ex his parte implendo, neque subediti remittuntur in sua parte contractum inplete, solvendo tributum. Legem inter alias Medianam quoq; 14. citata, si aliud dubium. Quod si principis insufficienter prouidit, & dur et ei precepit, sua culpa ex omnia non impeditur, ut tenetur ut, spicet, quod si patrimonio sazenor restitutor, & non principis, qui neque ex parte rei accepta, & neque ex parte iniuste acceptio, & quod sufficienter prouidens, ad eam restituione te-
netur, non obsecratur, nisi non, 20. 14. o. Dubium est. Quid, si principis sua culpa, deuenient ad flatum, in quo non habent competentes (uo plus pro) principis eius ei publici, quem administrat, & cui ei praefectus, ut si, vane consumptus, aut donavit.

D. 23

sum patrimonium, bonave coronae regni, & redditus, seu sua, ad id illi collata, vel in iure bellum iniustum, aut iniuste rei publicae que noctuum, quod in causa suis, ut ad eam deveniret egellatem, tenetur in summa subditum contribuere, ut habeat compententes sumptus ad defensionem & conseruationem reipublicae, atque ad plenam forem, pro eisdem reipublica dignitate.

In primis dicendum est, Si bene sua culpa ad eum devenerit, flatum, vel causa aliquo, vel ob somptus necessarios ad bellum, atque battaglia prudenter committi bono, necessarios sumptus rationabiliter vole, tunc, sed diligenter tenere contulerit, non solum ad subditos, & collateralem, sed defensionem reipublicae, & ad alia videlicet publice nec curia, federae ad competentem sumptus sumptus, tamen, tamen patricipis, ut agnoscat, postularer, patrictus que subditum non facilius, in quippe est, quia proprium sumptus pendente subditus principi debet, quoniam patiturque inter reipublicam necessaria. Ite Diu Thomas, relata ex causa, & media questione decimocirca citata, & doctores communiter. R. Vnde vero haec litigatio rescripsi, 2196, obsecratur, quod subditus principi, si ergo debet, & si possit, ipse vice etiam tranquillam ex confirmatione illius rei contraria alternaeque defendenda, administrare subditum ipsum, & futurum cum omnibus plenum, & fructu, vel in talibus, vel in aliis, vel in aliis, vel in terra, viis, & viae, depopulatis, aut se confutatis, redire, & ipse generis illius ad restituitionem, & non in omnibus in sumptus rei. Similiter si deinde flatum culpa, huius etiam ipsius, plus subditum in eam administratur, & iuratur, & si sunt, aut grauius res, aliquam eorum de ipsius, vel damnatum, aliud sinistrant, vel haerent, portentis oppri-
meri pauperes, & non quod in aliud 1941 fuit hec in sua reipublica potest, & 1952, relataque datus, omnia ita subditus, & subditusque. Secundum autem effector, si de sua culpa, quia non plus potuit, aut rati-
onib; ipsius levissima, aliquod horum, tene-
gunt, quoniam regulare est, quando alii
qua rei est, & contra eum, qui in utili-
tate credi, utrumque contrabandum, lo-
cum cum reperi de culpa leui, oboedientem a de leuisima, ut disput. 193, & 195, & alias depositum est.

D. Dende ab dubium propositum directe dicendum, quandoessa culpa ad eum flatum

Vd

Etiam belli ceteris, sicuten in pannis levibus
conferribuerit, quia necessaria est ad de-
fensionem & conservacionem huc resipu-
blicae, ut & quis sit possessor, paternitorque
vires ipsorum, atque in se circumstantias
omnes concurreditibus. Item teneri ut
conferribile ad tempus copertores pri-
cipi, atque quales sunt illius, ac re ipsa
sit, atque iuxta circumstantias omnes
concurrentes quoniam illi sumptus com-
pulsarunt inter res necessarias republie.
Ita prospexit Medina q. 13. c. 13. legen-
dum est D. Attibui. 1. p. iii. l. c. 13. l. 21
Addo; tunc principem consenserit esse des-
bet mediocribus sumptibus. Si autem ad
subiectum tempori progressu deuen-
tia, resarcire deberet, ac tenererit populi
1. quod sua causa fecit illos plus iusta-
serit, tam contribuendo ad defensionem
& ad alia re publicae necessarias, quam ad
sumptus ipsius, si deinde esset, qui dama-
nabat hoc culpa iniusti & qui postea ad pin-
guem degenerare fortunam.

2. hoc loco obseruantur est. Principes;
quando iudicariatis h[oc] superfluis largiti-
mos, videlicet, quod possunt ratio & fia-
culi ipsorum, aliquae ratione se vanis
sumptibus, pericolo se exponere gravibus
dram futrum populos, gravissime fecerat
rebellibus peccato ipiusque; abundat
meritum, quod inde iustus debet patet
populi que, quod est ea causa republia-
ca in posterum indigent. Exigenzat fons
coartulare, gravissimum fuit obsecrare
tributos ac tributum. Quod sit, ut confitatur
ac confessetur Regum, id est per debutum
est, quod in Regum prodigalitatem in-
tervenit, & obligavit, quem in posse-
sum habet, contineat le ius sumptu-
bus, non tributis populos regere, non soli
debet attendere, q[ui] Regis haec predigunt,
sed simili animo altere debent, q[ui] se inla-
nit ea ratione exponunt periculo gravissi-
morum, & ad republie defensionem. Quod
sit, ut principes quod est pars sumptu-
bus, non tributum, & quod omnia bonorum con-
sonae regni, redditum est, collundebantur.

3. Quando supra dictum est, collundebantur
ob quam tributum est in positum, deben-
te ceſare tributum, intelligit id debet. Quia
de tributum non est in publicum in perpe-
tuum qualiter patet, quo principes parco-
menti.

A tributo in se sumptu clavis debet in manu i p[ro]p[ri]o
ratio, faciendo sumptus, qui in summa sue
rit ad id necessarij, sive multij sine summa
necessarij, h[oc] paci, porci eti nulli, vel pro
defensione ab hostib[us] & latronibus in for-
tunis, vel pro alijs similis rebus, scilicet p[ro]p[ri]o
bus, republie necessarij. Tunc enim
sicut nulli sunt patet ac latrones, multiq[ue]
sunt necessarij sumptus ad defensionem cor-
rum, qui mani, iut terra, merces & corpora, q[ui]
aut defensor, decreti castri, ob diuinas
partes ac securitatem re publice sumptus;
h[oc] Rex est p[ro]p[ri]o vestigia p[ro]p[ri]o mercibus,
qui apparetur, ac defensur impositu[us].

B 3. & similis distributa in perpetuo impos-
ita, iudicio parvus si sicere sumptus, qui
in futuris ad ea omnia fuerint necessarij.
Ita de tores communiter defensio-
nemque a piratis & latronibus, protectionem
demque a mercatorum, qui merces com-
portant, & expottant, reddit lex, sat. 7.
part. 5. rati quem causam iustum accipiendi
vestigia, seu portoria, ex mercebus, quas
affertur, ac deflerunt. Obseruantur, quod
quando principes petitari eisent de noua
longe maiora vestigia, quoties semel con-
fluit, non solleterent ad suos p[ro]p[ri]os, & in aliis
statuim p[ro]p[ri]o defensione spontaneo mer-
cet, ut ordinare facere fedem, & quia po-
stuleret, ve quid[er] res ad eam statum de-
venient, ut patet, aut nullius sumptus esse id
necessarij; tel quis contra regnum ad
eundem principem pertinerent, vel alieni
sui de causa, remitteretur aliquid de rebus
galibus aliquo maxima in le qualis elegit
inter p[ro]p[ri]os, & eo, quin illa de causa sol-
vere cogantur vestigia, cum; crescente
causa maiorum sumptuum, subditus cogant
tur angere tributa, & deficiente causa, ap[er]t
ipsi ministrum decipit eadē tributa. Et
quidem quando; se pertinente causa, q[ui]
in accessu erat vestigia, sursum tributa,
inquit, cessante, decretetur debet, auxili
eiusq[ue] dicta summa nisi alia hora abutitur
veniat, unde sit. Ne persevereret, ut dectus
est. Quando autem vestigia, & sumptuum
non sunt aucta; ex supereriente causa,
sed tanta summa p[ro]p[ri]o principio in proportiona
tendo in hoc q[ui] explicato, tunc, si pro se
postum crederemus, in transiente, &
pace, non sunt tot necessaria, tenetur prin-
cipes relevantur vobis emplatio in publico p[ro]p[ri]o
grandio, ad h[oc] est necessaria, q[ui] se pertinenteris,
inquit opus sit gratute populus mons u[er]o
basis, & v[er]o p[ro]p[ri]o in magisterio publico co-
que gaudi, decipi[ta] hec illa, ac q[ui] se
incipit.

C 5. Quando supra dictum est, collundebantur
ob quam tributum est in positum, deben-
te ceſare tributum, intelligit id debet. Quia
de tributum non est in publicum in perpe-
tuum qualiter patet, quo principes parco-
menti.

republicae: Quando enim haec est parata, non audent exerci bellum mouere, que iniuriam inferit: severè bellum inveniunt, aut; aliam iniuriam in fidem, facile ex poca via: exercitu instruitur, quo Republica de- fandatur: & invictus piratae ac vindicatio tur illius iniuria.

^B Illud est hoc loco obserendum. Veridigia, quia ex mercibus solvere coguntur mercatores; non tam redundare in gravamen ac sumptus ipsorum, quin in gravamen & sumptus eorum, qui illas ex ipsis sunt capiunt. Mercatores quippe, quod cau- riles emunt merces, quas alportant, & quod plena tributa ex eis solvant, maioresque sumptus cum illis faciunt, ed cariis eas vendunt; quatenus, comparatis omnia bus, competens extrahunt lucrum. Quo sit, ut gravamina eiusmodi magna ex parte re- dundent in populus, seu in emptores eam- rom mercium, & non in mercatores: tamen, mercii emptores ad id non attendant, neq; tantum molestie ita sentiant, quantitate- thene, si emergent res minori proposito, aliquo iusto, & insuper cogentur solvete: ea tributa, quia emendo cariis obillam, ante a mercatoribus soluta, res ipsa sole- quam.

^C Si Rex propter aliquid, quod concedit, aut remittit, imponat aliquid tributum, ut disp. 665, dictum est, in Lusitania Olysi- pos, Eunor, & Scalabi, fusile impositum tributum Empotinais loco hospiti debiti cum Regis, tunc, si Rex non iter co- ccessis, eive, quod remittit, & tenet restituere tributum, quod accepit a tempore, quo non fecit contractum, & populi non tenentur ei solvete tale tributum. Quid si ex parte non fecit contractum, tenetur pro rata restituere, quod accepit, & populi pro rata possint desegregare etiam tributum, tan- gunducave aliunde compensare.

S V M M A R I M .

^D T RIBUTA V. A. M. istam sic ac debeturque forma, & que proportionalis equa- ter ferenda.

^E Modus colligendi tributum seruitur, huius regni, & alii, impostra sua, cur domanda non videatur. Esem quo ad exterios, qui illud que- erant solvant, cum aliquam non teneantur.

*Que forma in tributis imponendofit
seruande, ut sit iustum. Disp. 668.
O. A. 11*

ER TIA CÖN-
dicio, ut tributum
sit iustum, & in co-
scientie facto de-
beatur, est: Ut in
eo debito seruetur
forma, hoc est, ut
quiescat, & com-
mensurabiliter, non
fatu per comparationem ad eadem, ita
videlicet ut non exceedat, quod necessi-
tatis est ad id, obsquendum imponitur, & velit
commensuratum viribus eorum, quibus
imponitur, nec dicim impossibile, ut viribus
disputatione antecedente tares secundam
conditionem, tributum sit iustum, est
explicatum: sed etiam ut in eo seruetur
equalitas proportionis geometrica inter
personas, quibus imponitur, ita sicut
iusta proportionem facilius viribus
cuiusque imponatur ac exigatur, neq;
potentes cogantur tantum contribuere,
quantum diuties & potentes, quando non
est, modica principiis imposita in sig-
num subiectio. Partes enim Republica
nixa vires cuiusque subuenient, teneantur
communi bono, necessitatibusque publi-
cis. Hoc autem intelligendum non est
mathematica, sed moraliter, ut recta ratio
prescripient ac docenter requiri esse:
Vnde quisque contribuere, attento statu
Reipublice, ut viribus cuiusque. Preterea
intelligendum est, quando tributum exi-
gitur ob communem bonum, quod aequali-
datis spectaculo verò exigitur proprie-
ter bonum, quod peculiares resipici
quodcumque, illis principiis sunt gravidae. Ve-
mercatores, & alij, qui peculiares indi-
dgent defensione a piratis, galeraeori-
bus, & latrocinib; principiis sunt grav-
idae tributo ad sumptus ad id necessarios
timet, ut in calce disputationis plac-
dentis dictum est: Id videntem emptores
merci maxima ex parte solvant, dum
primum prout est redditum. Item, si aliquis
legitum sit exceptus a solitione tributi,
eo ipse, aut plu maiores, aliquod viril-
iter eggerunt in communione bonum, hoc est iuste-
griundus, ut certi, quicquid in quod est
exceptus: In conditione hac, ut tributum
sit iustum, & debetur in conscientie, co-
identis doctores concenserunt, Caieta, in Inno-
nita verb, v. et. Alfonso Castro, i. de lege poenali
l. 5. & c. 15. Gabriel, i. m. 4. d. 1. q. 5. Medi-
deretq; 3. Sotus, 3. de iust. q. viii. art. viii.
& sij.